
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я   

« г о р о д  С а я н с к »  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

От 25.04.2025 № 110-37-550-25 

г.Саянск 
 

 

   Об организации и проведении праздничной 

ярмарки в месте проведения мероприятий, 

посвященных празднованию 9 мая в 2025 году 

 

 

 

В целях организации и проведения праздничной ярмарки в месте проведения 

мероприятий, посвященных празднованию 9 мая 2025 году, руководствуясь статьей 

16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 

Федерального закона 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 

Положением о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и 

продажи товаров (выполнение работ, оказания услуг) на них и требованиях к 

организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, 

организованных на территории Иркутской области, утвержденным постановлением 

Правительства Иркутской области от 17 ноября 2010 года № 284-пп, статьями 

4, 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация 

городского округа муниципального образования «город Саянск», 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отделу экономического развития и потребительского рынка Управления 

по экономике администрации городского округа муниципального образования 

«город Саянск» организовать и провести 9 мая 2025 года праздничную ярмарку в 

месте проведения мероприятий, посвященных празднованию 9 мая (далее – 

ярмарка). 

2. Утвердить План мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров 

(оказания услуг) на ней согласно приложению к настоящему постановлению.  

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и 

разместить на официальном сайте администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания. 

 

 

Исполняющий обязанности мэра  

городского округа муниципального 

образования «город Саянск»         М.Ф.Данилова 
 

исп.Минеева Т.Ю. 

тел. (39553)57242 



 
Приложение  

к постановлению администрации 

городского округа муниципального 

образования «город Саянск» 

от  ___________ №  ____________ 

 

 

План мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров  

(оказания услуг) на ней 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

реализации 

мероприятий 

Ответственные 

исполнители 

1.  Прием письменных заявок на 

участие в ярмарке.  

по 04.05.2025 Отдел экономического 

развития и 

потребительского 

рынка Управления по 

экономике 

2.  Рассмотрение заявок на участие 

в ярмарке. 

по 05.05.2025 Отдел экономического 

развития и 

потребительского 

рынка Управления по 

экономике 

3.  Направление информации о 

результатах рассмотрения 

заявок с приложением пакета 

документов ООО «Рыночный 

комплекс» для заключения 

договоров 

В течение одного 

рабочего дня со 

дня рассмотрения 

заявок 

Отдел экономического 

развития и 

потребительского 

рынка Управления по 

экономике 

4.  Направление уведомлений об 

отказе в предоставлении места 

для продажи товаров (оказание 

услуг) на ярмарке.  

В течение трех 

рабочих дней со 

дня приема 

заявки 

Отдел экономического 

развития и 

потребительского 

рынка Управления по 

экономике 

5.  Заключение договоров на 

предоставление места на 

ярмарке. 

В течение двух 

рабочих дней со 

дня получения 

информации о 

результатах 

рассмотрения 

заявок 

ООО «Рыночный 

комплекс» 

6.  Заключение договоров на 

уборку территории и вывоз 

твердых коммунальных отходов.  

до 09.05.2025 ООО «Рыночный 

комплекс» 

7.  Обеспечение соблюдения на 

территории, на которой 

организуется ярмарка, 

09.05.2025 ООО «Рыночный 

комплекс» 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

реализации 

мероприятий 

Ответственные 

исполнители 

установленных 

законодательством требований 

пожарной безопасности, охраны 

общественного порядка. 

8.  Осуществление контроля за 

соблюдением соответствия 

занимаемых участниками 

ярмарки мест согласно Схемам 

размещения торговых мест на 

ярмарке. 

09.05.2025 Отдел экономического 

развития и 

потребительского 

рынка Управления по 

экономике, ООО 

«Рыночный комплекс» 

9.  Осуществление контроля за 

соответствием ассортимента 

товаров, реализуемых на 

ярмарке. 

09.05.2025 Отдел экономического 

развития и 

потребительского 

рынка Управления по 

экономике 

 

 

 

Начальник Управления по экономике      Е.Н. Зайцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 1  

к Плану мероприятий по организации 

ярмарки и продажи товаров (оказания 

услуг) на ней 

 

Порядок организации ярмарки и продажи товаров  

(оказания услуг) на ней 
 

1. Наименование и тип ярмарки: универсальная праздничная ярмарка. 

2. Адрес места проведения ярмарки: г. Саянск, мкр. Юбилейный, торговая 

площадь. 

3. Срок проведения ярмарки: 9 мая 2025 года. 

4. Режим работы ярмарки:  

- заезд участников с 09:00 до 10:00 часов, 

- время работы с 10:30 до 13:30 часов. 

5. Организатором ярмарки является администрация городского округа 

муниципального образования «город Саянск» представленная отделом 

экономического развития и потребительского рынка Управления по экономике 

(далее - Организатор ярмарки). 

Адрес местонахождения Организатора ярмарки: г. Саянск, мкр. 

Олимпийский, д. 30. 

6. Администратором ярмарки является общество с ограниченной 

ответственностью «Рыночный комплекс» (далее - Администратор ярмарки). Адрес 

местонахождения Администратора ярмарки: г. Саянск, мкр. Олимпийский, д. 35. 

7. Ярмарка организуется с целью торгового обслуживания населения на 

праздничных мероприятиях. 

8. Участники ярмарки:  

- юридические лица, индивидуальные предприниматели (в части оказания 

услуг общественного питания - юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, имеющие стационарные организации, осуществляющие 

производство),  

- физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями 

и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход», 

- граждане, занимающиеся изготовлением товаров народного промысла. 

9. Размещение участников ярмарки осуществляется согласно Схеме 

размещения (приложение № 1 к настоящему Порядку). 

10. Организатор ярмарки обеспечивает: 

- наличие при входе на ярмарку вывески с указанием наименования 

Организатора ярмарки, адреса его местоположения, режима работы ярмарки; 

- надлежащее санитарно-техническим состояние территории, на которой 

организуется проведение ярмарки и мест для продажи товаров; 

- оснащение территории, на которой организуется проведение ярмарки, 

урнами для сбора мусора;  

- доступность территории для инвалидов (включая инвалидов, 

использующих кресла-коляски и собак-проводников) и других маломобильных 

групп населения; 



- соблюдение на территории, на которой организуется проведение ярмарки, 

установленных законодательством требований пожарной безопасности, охраны 

общественного порядка; 

- проверку соответствия занимаемых участниками ярмарки мест для продажи 

товаров согласно утвержденной схеме размещения мест для продажи товаров, 

(приложение № 1 к настоящему Порядку); 

- соответствие ассортимента товаров, реализуемых на ярмарке, ассортименту 

товаров, подлежащих реализации на ярмарке, определенному в настоящем Порядке; 

- исполнение иных обязанностей, предусмотренных действующим 

законодательством в области торговой деятельности и настоящим Порядком. 

11. Участник ярмарки обеспечивает: 

- надлежащее санитарное состояние торгового места; 

- наличие измерительных приборов (весов, гирь, мерных емкостей и других) 

соответствующих метрологическим правилам и нормам, в случае необходимости 

использования измерительных средств; 

- соответствие занимаемых мест для продажи товаров согласно схеме 

(приложение к настоящему Порядку); 

- хранение в течение всего периода осуществления деятельности по продаже 

товаров на ярмарке документов, подтверждающих предоставление места для 

продажи товаров на ярмарке;  

- соответствие ассортимента товаров, реализуемых на ярмарке ассортименту 

товаров, подлежащих реализации на ярмарке, определенному в настоящем Порядке; 

- соблюдение требований, предусмотренных законодательством в области 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, ветеринарии, пожарной 

безопасности, охраны окружающей среды, защиты прав потребителей;  

- обеспечение наличия на месте для продажи товаров достоверной 

информации в наглядной и доступной форме для покупателей о товарах, вывески о 

субъекте, осуществляющем торговую деятельность на ярмарке, оформленных 

ценников с указанием наименования товара;  

- соблюдение установленного Организатором ярмарки режима работы 

ярмарки. 

12. В соответствии с Общероссийским классификатором продукции по 

видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008) (принят приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 

января 2014 года № 14-ст) ассортимент товаров, реализуемых на ярмарке 

включает: 

- продукция соковая из фруктов и овощей, 

- квас, 

- мороженое, 

- шоколад и изделия кондитерские сахаристые, 

- напитки безалкогольные: минеральные воды и прочие питьевые воды (за 

исключением разлитых в стеклянную бутылку), 

- изделия народных художественных промыслов, сувениры, 

- игры и игрушки, 

- оказание услуг предприятиями общественного питания в соответствии с ОК 

034-2014 - Услуги по обеспечению питанием прочие (с предоставлением мест для 

сидения и без предоставления мест), 

- оказание услуг в области развлечений и отдыха прочие. 



Приложение № 2 

к Плану мероприятий по организации ярмарки 

и продажи товаров (оказания услуг) на ней 
 

Порядок 

предоставления мест для продажи товаров (оказания услуг) на ярмарке 

 

1. Места на ярмарке предоставляются юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном 

действующим законодательством Российской Федерации порядке, физическим 

лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а также 

гражданам, занимающимся изготовлением товаров народного промысла, согласно 

Схеме размещения мест для продажи товаров на ярмарке (приложение № 1 к 

Порядку организации ярмарки и продажи товаров (оказания услуг) на ней). 

2. Участники ярмарки осуществляют деятельность по продаже товаров на 

основании договора на предоставление места на ярмарке, заключенного с 

Администратором ярмарки. 

3. Предоставление мест для продажи товаров (оказания услуг) участникам 

ярмарки осуществляется на основании письменной заявки на участие в ярмарке с 

приложением соответствующих документов, указанных в форме заявки, в 

соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку. 

Заявка может быть предоставлена лично в отдел экономического развития и 

потребительского рынка Управления по экономике администрации городского 

округа муниципального образования «город Саянск» (г. Саянск, мкр. 

Олимпийский, д. 30, каб. 308), направлена по электронной почте на адрес: 

Mineeva_TU@admsayansk.irmail.ru. 

4. Заявки принимаются до 4 мая 2025 года включительно. Заявки 

рассматриваются отделом экономического развития и потребительского рынка 

Управления по экономике администрации города Саянска в течение одного 

рабочего дня со дня подачи заявки.  

5. С участниками ярмарки заключается договор на предоставление места для 

продажи товаров (оказания услуг) на ярмарке в соответствии с Формой договора 

(Приложение № 3 к настоящему Порядку). 

6. При превышении количества заявок над лимитом мест для продажи 

товаров на ярмарке, места для продажи товаров на ярмарке предоставляются 

участникам, первым подавшим заявки. 

7. Основаниями для отказа в предоставлении места для продажи товаров 

(оказания услуг) на ярмарке являются: 

- несоблюдение условий и срока подачи заявки на предоставление места для 

продажи товаров (оказания услуг) на ярмарке; 

- непредставление или представление не в полном объеме документов, 

указанных в форме заявки; 

- несоответствие предлагаемого заявителем вида (группы) товаров (услуг) 

типу ярмарки, указанному в Порядке организации ярмарки. 

8. Уведомление об отказе в предоставлении места для продажи на ярмарке 

направляется в течение трех рабочих дней со дня подачи заявки, по форме в 

соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку. 

consultantplus://offline/ref=220AA3AE850AD730451D17C8D8F8553828CAA514BD4EBE56D69F46DE0A847A0F9797332C77B17E2D64D6BF4B7683834C42588CC81B9F02F16AD78F0327a7H


9. Размещение участников ярмарки осуществляется в соответствии со 

Схемой размещения торговых мест на праздничной ярмарке, в месте проведения 

мероприятий, посвященных празднованию 9 мая, и продажи товаров (оказания 

услуг) на ней. 

10. Размер платы за предоставление торговых мест на ярмарке, а также за 

оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории и другие 

услуги), определяются Администратором ярмарки. 

11. Льготы по оплате за предоставление торгового места участникам 

ярмарки не предоставляются. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку предоставления мест для продажи 

товаров (оказания услуг) на ярмарке   

  

  
В администрацию муниципального образования 

«город Саянск» 

от_________________________________________ 
наименование (для юридических лиц), Ф.И.О. (для 

предпринимателей, граждан, самозанятых) 

____________________________________________ 

адрес______________________________________ 

___________________________________________ 
 

контактная информация _________________________ 
                                                                (телефон или элект.почта) 

 
 

ЗАЯВКА 

Прошу предоставить торговое место на праздничной ярмарке, в месте 

проведения мероприятий, посвященных празднованию 9 мая в 2025 году, по 

адресу: г. Саянск, мкр. Юбилейный, торговая площадь, проводимой на основании 

постановления администрации городского округа муниципального образования 

«город Саянск» от ________________ № __________________ «Об организации и 

проведении праздничной ярмарки в месте проведения мероприятий, посвященных 

празднованию 9 мая в 2025 году»: 

- количество торговых мест:________. 

- площадь торгового места ________ м
2
 с использованием торгового оборудования: 

_______________________________________________________________________ 
      (указать тип торгового места (палатка, шатер, прилавок, батут и др.), линейные размеры каждого торгового места) 

_______________________________________________________________________ 

- ассортимент товаров или вид оказываемой услуги: __________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

 

Приложение на _____ л. в ____экз. 

 

Перечень прилагаемых документов: 
для юридических лиц:  

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц; 

- копия документа, подтверждающего полномочия руководителя; 

В части услуг общественного питания: 

-документ, подтверждающий наличие стационарного объекта общественного питания, 

производства. 
для индивидуальных предпринимателей, глав крестьянских (фермерских) 

хозяйств: 

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

- копия документа, удостоверяющего личность; 

В части услуг общественного питания: 



-документ, подтверждающий наличие стационарного объекта общественного питания, 

производства. 

для физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход»: 

- копия документа, удостоверяющего личность (паспорта), 

- копия документа, подтверждающего регистрацию в качестве физического лица, не 

являющегося индивидуальным предпринимателем и применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 

для физических лиц: 

- копия документа, удостоверяющего личность (паспорта), 

 

Сведения, указанные в заявке подтверждаю, с порядком организации 

ярмарки и продажи товаров (оказания услуг) на ней знаком (а) и обязуюсь их 

выполнять.  
 

 

«____» _______________ 20__ г.         _________           /___________________/ 

                                                         (подпись)                         (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку предоставления мест  

по продаже товаров (оказания услуг) 

на ярмарке 

 

ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ 

 об отказе в предоставления места на праздничной универсальной  ярмарке 

 _______________________________ 
наименование 

_______________________________ 
(юридический, почтовый адрес) 

________________________________ 
контактная информация (номер телефона, адрес 

электронной почты) 

 

 

Уведомление 

Администрация городского округа муниципального образования «город 

Саянск» извещает Вас об отказе в предоставлении места на праздничной ярмарке 

по адресу: г. Саянск, мкр. Юбилейный, торговая площадь, проводимой на 

основании постановления администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от ________________№ __________________ «Об 

организации и проведении праздничной ярмарки в месте проведения мероприятий, 

посвященных празднованию 9 мая в 2025 году» по причине: ___________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

 «__» ___________ 20__ г.                            _________ /___________________/ 

                                                                 (подпись)                 (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 3 

к Порядку предоставления мест для 

продажи товаров (оказания услуг) на 

ярмарке   

 
Договор аренды торгового места №__ 

 

 

г. Саянск                                                                                             от «__» _____2025г. 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью «Рыночный комплекс» 

(ООО «Рыночный комплекс»), именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице 

директора Товпинец Татьяны Владимировны, действующей на основании Устава, с 

одной стороны, и _______________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с 

другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет договора. 

1.1. Арендодатель передает в аренду Арендатору _____ торговое место, 

согласно схеме размещения мест для продажи товаров (оказания услуг) на ярмарке 

9 мая в 2025 году, расположенное по адресу: 666301, Иркутская обл., г. Саянск, 

мкр. Юбилейный,  торговая площадь.  

1.2. Торговое место передается для осуществления торговли 

________________________ 
1.3. Торговое место передается на срок:  «09» мая 2025 года.  

1.4. Размер арендной платы составляет _________ за одно торговое место за 

один день фактической торговли.  

1.5. Платеж за пользование торговым местом производится в день фактической 

торговли за наличный расчет путем внесения в кассу Арендодателя. 

 

2. Обязанности сторон. 

2.1. Арендодатель обязан предоставить торговое место в состоянии, 

соответствующем санитарным нормам и его назначению. 

2.2. Арендатор обязан: 

2.2.1. Использовать торговое место исключительно по назначению, указанному 

в п. 1.2. настоящего договора. 

2.2.2. Поддерживать арендуемое торговое место в исправном состоянии и в 

соответствии с санитарными требованиями. 

2.2.3. По окончанию торговли, торговое место должно быть освобождено от 

посторонних предметов и мусора.  

2.2.4. Не производить никаких перестановок и переоборудования торгового 

места. 

2.2.5. Беспрепятственно допускать представителей Арендодателя для контроля 

за использованием торгового места. 

 

3. Ответственность за нарушение условий договора. 

3.1. При неуплате арендной платы в срок, установленный п.1.5. настоящего 

договора, Арендодатель вправе передать указанное торговое место иным лицам. 



3.2. Арендатор несет ответственность за арендованное место, а также 

оборудование, принятое в пользование, и возмещает причиненный ущерб в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

4. Прочие условия. 

4.1. Договор может быть досрочно расторгнут по требованию Арендодателя в 

случаях нарушения Арендатором п.2.2. настоящего договора, а также в иных 

случаях, предусмотренных законодательством. 

4.2. По истечении срока действия настоящего договора Арендатор не имеет 

преимущественного права перед другими лицами на заключение договора аренды 

на новый срок. 

 

5. Юридические адреса и реквизиты сторон. 

Арендодатель  Арендатор 

ООО «Рыночный комплекс» 

Юр.адрес: 666304, г. Саянск, 

 мкр. Олимпийский, д. 35 

ИНН  3816036857,  КПП  381601001 

Банковские реквизиты: 

Р/счет  40703810018350092518  

Кор./счет  30101810900000000607      

Байкальский  банк ПАО Сбербанк  России 

г. Иркутск БИК  042520607 

Тел.:  8-(39553)-5-40-75 

Директор  

ООО «Рыночный комплекс» 

 

_________________ Товпинец Т.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Индивидуальный 

предприниматель  

____________ /___________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 1 

к Порядку организации ярмарки и продажи 

товаров (оказания услуг) на ней 

 

Схема размещения торговых мест на праздничной ярмарки  

по адресу: г. Саянск, мкр. Юбилейный, торговая площадь 9 мая 2025 года  

 
 

 

 

 
 

               

                     Продовольственные прилавки 

 

   

   

 

   

 

 

 

 

             

  

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Универсам «Юбилейный»  

ТК «Эи-Би»  

Газон 

Народные 

худ. изделия 

М
аг

аз
и

н
 

Б
ан

к
 

Ш  

вход 

Условные обозначения размещения и количества торговых мест 

на площадке: 

Народные художественные промыслы - 6, 

В - сахарная вата - 1, 

М – мороженое - 4 

Ш – воздушные шары, игрушки - 2,  

Б – батут спортивный – 1, 

О – услуги общепита - 3, 

П – продовольственные прилавки (напитки, коктейли, , квас, цветы, 

мелкоштучные товары) -5, 

Ф – фудтрак -1, 

А – аквагрим – 1. 

 

Вход 

Полевая кухня 

 

Магазин «Олимп» 

В 
м 

м м 

м 
П П П П Ц О 

 Ш 

С
к
ам

ей
к
и

 

 Ш 

Б 

ТК Площадь 

В 

О О 
 

Ф 

А 


